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سال بیست ویکم      شماره   ۴۸۵۵

 مهم است؟درمانی سرطان کودکانچرا بیهوشی در برخی روش های 
یکــی از مهم ترین خدماتــی که محک در 
بــرای کودکان  فرایندهــای درمانی  طول 
مبتلا به ســرطان ارائه می دهد، بیهوشــی 
در مواقع لزوم اســت. برخی از روش های 
درمانــی که برای بهبود ســرطان کودکان 
انجام می شــوند، اساســا نیازمند بیهوشی 
هستند یا با استفاده از بیهوشی بهتر انجام 
می شــوند. از ایــن رو محک بــرای درمان 
فرزندان خود با بهترین نتیجه، این امکان را 
برای آنها فراهم کرده است که با بیهوشی 
-به تشخیص پزشک معالج و نیز رضایت 

والدین- روند درمانی خود را سپری کنند.
بیهوشــی، در کــودکان به ســه دلیل 
عمــده انجــام می شــود؛ در وهلــه اول، 
برخــی روش هــای درمانــی به واســطه 
شــکل انجام شــان، برای کودکان ترس و 
اضطراب ایجاد می کنند. روش هایی مانند 
IT (نمونه بــرداری از مایع مغــز نخاع از 
ســتون فقــرات و تزریق هم زمــان داروی 
(نمونه بــرداری   BMA شــیمی درمانی)، 
از مایــع مغز اســتخوان از ناحیــه لگن)، 
رادیوتراپــی و دندان پزشــکی بخشــی از 
روش هایی هســتند که شــکل انجام آنها 
برای کودکان ترسناک و اضطراب آور است. 
اغلــب روش های درمانی  هرچند عموما 
بــرای کودکان ترســناک به نظــر می آیند، 
ایــن روش هــا به واســطه شــکل خاص 
اجرای شان، واهمه بیشتری در کودک ایجاد 
می کنند. دیگر دلیل بیهوشی، دردناک بودن 
روش هــای درمانی  اســت. به عنوان مثال 
BMA روشی دردناک است و برای آرامش 
بیشــتر کودکان، آنها در طــول این فرایند 
بیهوش می شوند، اما IT درد بسیار کمتری 
دارد و تــرس  و اضطــراب، دلیــل اصلی 

بیهوشی است.
سومین دلیل بیهوشــی را می توان نیاز 
مبــرم روش درمانی بــه بی تحرکی بیمار 
دانســت. در روشی مانند رادیوتراپی، بیمار 
تحت درمــان باید کاملا بی حرکت باشــد 
تا پرتودهی به درســت ترین شــکل انجام 
شــود. این سطح از بی تحرکی عموما برای 
کودکان امکان پذیر نیســت، به  همین  دلیل 
آنهــا حین پروســه درمان بــا رادیوتراپی، 

بیهوش می شوند تا بی حرکت بمانند.

یکــی از مهم تریــن امکانات پزشــکی  
محک که این بیمارستان را در حوزه درمان 
ســرطان کــودکان از دیگر مراکــز درمانی 
متمایز کرده، بیهوشــی  اســت که درمان 
کــودکان را راحت تــر کــرده و اضطراب و 
درد مراحل درمانی را کمتر می کند. محک 
امیدوار اســت با روش هــای نوین درمانی  
بتواند فرزندان خــود را به روزهای خوش 

سلامتی برساند.

خودروهای وارداتی نداردپلیس مشکلی برای شماره گذاری 
ایرنا: معاون عملیــات پلیس راهور فراجا 
گفت: پلیــس راهور برای شــماره گذاری 
خودروهای وارداتی هیچ مشکل و مانعی 
ندارد. ســردار محمدباقر سلیمی در پاسخ 
بــه شــرایط پلیس بــرای شــماره گذاری 
خودروهــای وارداتی اظهار کرد: پلیس در 
انتهای خط پذیرش وسایل نقلیه برای تردد 
در معابــر مراحلی دارد که شــماره گذاری 
آخرین ایستگاه اســت. او ادامه داد: همه 
خودروهــای داخلــی و وارداتی باید همه 
مجوزهای محیط زیســتی و اســتاندارد و 
همچنین شــرایط قانونی ورود به کشور را 
کســب کنند و در صــورت دریافت نکردن 
هر یــک از مجوزها و فرایندهــای قانونی، 
از شــماره گذاری آن خودداری می شــود. 
معاون عملیات پلیــس راهور فراجا تأکید 
کرد: تفاوت و اســتثنائی میان خودروهای 
وارداتی شخصی، شرکتی و حتی ایثارگران 
وجــود ندارد و همــه ایــن خودروها باید 
اســتانداردها و مجوزهــای قانونی را اخذ 
کنند. ســردار ســلیمی گفــت: در صورت 
طی فراینــد قانونــی، پلیــس موظف به 
شــماره گذاری اســت و هیچ مانعی برای 
دریافــت پلاک بــرای خودروهای خارجی 

وجود ندارد.
 بــه گفتــه او، فراینــد شــماره گذاری 
خودروهــای وارداتــی نیــز ماننــد دیگر 
خودروها خواهد بــود و باید همه مدارک 
و  واردکننــدگان حقیقــی  از طــرف  لازم 
حقوقــی اخذ شــود. او تأکید کــرد: همه 
قواعد برای مراکز شــماره گذاری تعریف و 
تکلیف شده اســت و مراجعان در سراسر 
کشور می توانند از طریق این مراکز اقدام به 

دریافت پلاک کنند.

بحث ناتمام کار کودک

در خاطــر هر فعالی که مســیر مبارزه با کار اجباری کــودکان را پیموده، نام  
بی شــمار کودک و مصائب شــان حک شــده که در نتیجه دهه ها حضور در 
خاســتگاه این کودکان و فهم رنج و ریشه آلام شان، به این قصه پر تکرار و بی پایان با 
ادبیاتی روشــنگر و جامعه ساز در شــأن کودکان پرداخته اند که در تاریخ این مبارزه 
خطی خوانا دارد. وقتی نظری هرچند کوتاه به عقبه این راه پرپیچ و خم می افکنی و 
هم به امروز این مســیر می نگری، با انباشــتی از تحلیل ها، یادداشــت ها، بحث ها و 
نشســت ها از سوی فعالان اجتماعی مواجه می شویم که نه فقط در روز ۱۲ ژوئن که 
برای یادآوری این مسئله بغرنج به شکل جهانی نام گذاری شده، بلکه در همه ایام، 
ســعی در تدقیق صحیح این پدیده در شــرایطی داشته اند که به دست کلان و خُرد 
جامعــه با چوب انــکار و تقلیل گرایی بر فرق ســر پدیده کار کــودکان، ضربه های 
ســهمگینی وارد شــده است. یا با ممارست تمام به هرس شــاخ و برگ های زائد و 
هجــوی پرداخته انــد کــه ســعی در طرد بیشــتر این کــودکان از متــن جامعه و 
مغشوش کردن علل و عوامل دامن زننده به هرگونه در اجبار قراردادن کودکان برای 
کار در خیابان، کارگاهای زیرزمینی و بر سر سطل های زباله  با فرض هایی مانند درآمد 
میلیونی این کودکان و... داشتند. با تورق این دیوان آگاهی دادن ها و مطالبه گری ها، 
پر شــمار صفحه به چشــم می آید که یا از منظر حقوقی بارها به انواع و اقسام مواد 
قانونی اشاره شده که پایبندی تنها به یکی از این مواد از سوی متولیان امر و  ارگان های 
مربوطه، مانند ســدی در برابر این رود پرخــروش انقیاد کودکان عمل خواهد کرد یا 
مکمل این جستارهای حقوقی به طومار طومار سخنی در این دیوان برخواهیم خورد 
که از نظرگاه جامعه شناسی، روان شناسی و اقتصاد درباره مسئله کار اجباری کودکان 
به ترسیم درختی سترگ پرداخته است. واگویی چند صد باره از اینکه در ردیف ریشه و 
بن این پدیده چه داستان های غریبی در عمق خاک این اجتماع در شکل فقر و اعتیاد 
و فساد اقتصادی و... ریشه دوانده و موجب به کار واداشتن کودکان در شکل پنهان و 
آشکار شده است یا در شاخه های این درخت سر به فلک کشیده در دامن آسیب های 
اجتماعــی چه پیامدهــا و اثراتی مانند میوه زهرآگین در شــکل فیزیکــی، روانی و 
اجتماعی به جان کودکی خورانده می شود که فال به دست و گونی بر دوش نقش 
کودکی را به خاطره ها می سپارد و اجبار همیشگی اش نان آوری برای خانه و خانواده 
اســت. اما چه شــد که این همه که گفته شــد و این همه که خواسته و مطالبه شد، 
همچنان در مسیر لغو کار کودکان، گره ها را کورتر و مسائل را پیچیده تر می یابیم، امروز 
مشاغل کودکان انواع و اقسام شان نه تنها کم، بلکه در سایه گرانی های استخوان سوز 
و نابرابری های اجتماعی، بیشتر شده و طبقات اجتماعی که سابق بر این کودکان شان 
بر ســر کلاس درس و کودکی می نشستند، امروز شاهد آن هستیم که کوله پشتی  به 
دیوار ترک تحصیلی آویخته و بر شانه نحیف شان بار دست فروشی و شاگردی کردن بر 
سر یک مکانیکی و... سنگینی می کند. از آن سو نیز همچنان شاهد آن هستیم که در 
زمین بازی سیاســت گذاری ها و ارائه راهکارها و برنامه ها، کمافی السابق، توپ اکثر 
مسئولان در منطقه آفساید جا خوش کرده است و حسرت رسیدن این توپ حتی به 
میانه های زمینِ  شناخت صحیح مسئله کار کودک و هدف قراردادن مصالح کودک به 
جای پاک کردن صورت مســئله با طرح های جمع آوری کــودکان و امثالهم، طاقت 
مدافعــان کودک را از دیرباز طاق کرده اســت. حال آن کودک که ۱۰ ســال پیش با 
تاول های پردرد و داغ اســفند دودی بر دست در هنگام ایستادن بر سر چهارراه ها در 
زمــان ســال تحویل در کســوت حاجی فیروز و آن کــودک زباله گرد کــه در برهوت 
روزمرگی اش بر سر سطل زباله جان به لب رسیده از شنیدن تنها صدای خش خش 
زبالــه، آرزویــش یافتن هم کلامی بود که با او ســخنی بگوید و آن کودک انگشــت 
قطع شده زیر دستگاه پرس و آن دیگری در کارگاه بلورسازی ساعت ها ایستاده در جوار 
کوره جهنم گون ذوب شیشــه با تنها ذوق و دلخوشــی خوردن یک کیک دوقلو، به 
همراه بی شمار کودک دیگر در جغرافیای این سرزمین، با تجربه زیست پررنج شان که 
در پیمانه و ظرف درک و طاقت و تحمل بی خبران شــهر نمی گنجد، اکنون مردان و 
زنانی شدند که در خردسالی، رخت کودکی بر تن شان دریده شد و امروز گرفتار ِ  چرخه 
آسیب و حاشیه نشینی و فقر چندین برابرشده، کودک خویش را روانه همان چهارراه 
و کارگاه و... می کننــد. و قصه کودک رنجوری دیگر از نو آغاز می شــود. در پایان این 
مجال که به بهانه روز جهانی مبارزه با کار کودکان دست داد، باید گفت که خواست 
همه جانبــه برای لغو کار کودک تا زمانی در حد یک شــعار باقــی نمی ماند که در 
فلســفیدن، اندیشه و رفتار یک جامعه و حاکمان آن در قبال کودکان و مصالح آنان، 
فهمی درست و حقیقی نمایان شود و حفظ حیات کودکان در رأس هر اولویتی قرار 
گیرد و ترســیم هرگونه مسیر توسعه و سلامت و رستگاری جامعه با در نظر گرفتن 
ســهم مشخص و چشــمگیری برای کودکان انجام شــود. به ویژه آن قشری که در 
دشــورای و ضعف قــرار گرفته اند. همچنین برای ابتر نمانــدن بحث باید گفت که 
پیمــودن این مســیر در نبود و حذف نهادهای مدنی و فعــالان اجتماعی که در این 
سال های اخیر مثال آن فراوان است، انتزاعی بیش نخواهد بود و عینیت بخشی به آن 
در گــرو تپش نبض جامعه مدنی پویایــی خواهد بود که در حــوزه کودکان دارای 
کنش ورزی و مفهوم ســازی مؤثر و واشکافی و بازگویی صریح و بی پرده هستند و با 
ایفای نقش تســهیلگری و نظارت، تغییرات را در راستای احقاق حقوق کودکان در 

عمق جان اجتماع با مطالبه گری و الگوسازی رقم می زنند.

صدور آرای قطعی به ارزش
 ۹۰۰ میلیون دلار به نفع بازنشستگان

تســنیم: مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی کشوری از صدور 
رأی قطعی در پرونده های حقوقی به نفع صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های 
تابعه آن به ارزش بیش از ۹۰۰ میلیون دلار خبر داد. علی پیلوا با بیان اینکه همواره 
دعاوی متعددی له و علیه صندوق بازنشســتگی کشــوری و شرکت های تابعه آن 
به نســبت مراودات مالی و قراردادهایی که منعقد می کنند، مطرح می شود، اظهار 
کرد: به دلیل پیچیدگی های دعاوی مطرح شــده و اهمیت بالای پرونده های مفتوح 
به خاطر گستردگی ابعاد مالی آنها، در راستای صیانت و احیای حقوق بازنشستگان 
محترم، کمیته های متعددی برای تعیین تکلیف هرچه ســریع تر پرونده های جاری 
تشکیل شده است. مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی کشوری 
گفــت: در چند ماه اخیر با همیــاری وکلای فرهیخته این مجموعه، آرای مهمی در 
چند پرونده حقوقی که از نظر مبالغ و منابع مالی برای صندوق بازنشستگی کشوری 
بســیار حائز اهمیت بوده، ازجملــه آرای بدوی به ارزش پنج همت صادر شــد. او 
افزود: با تلاش های جدی و فراوان گروه های تشکیل شده در اداره کل حقوقی و امور 
قراردادهای صندوق بازنشستگی کشوری در ۱۲ پرونده حقوقی، آرایی حائز اهمیت 
به نفع (له) صندوق بازنشســتگی کشوری صادر شده است. به گفته پیلوا، این مهم 
در نتیجه بررســی دقیق همه اســناد و مدارک، درنظرگرفتن تمام جنبه های دعاوی 
مطرح شــده، تدوین استراتژی مدون و منسجم و  استفاده از حقوق دانان متخصص، 
پاکدســت و مســلط بر موضوع به دست آمده است. او با اشــاره به مهم ترین آرای 
صادرشده به نفع صندوق بازنشستگی کشوری در چند ماه اخیر، گفت: صدور رأی به 
نفع شــرکت پتروشیمی مسجدسلیمان به ارزش ۳۰۰ میلیون یوان چین، صدور رأی 
به نفع شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری (هلدینگ انرژی) و صدور 
رأی به نفع شرکت پتروشیمی جم به ارزش ۸۷۲ میلیون دلار از شرکت های وابسته 
به صندوق بازنشستگی کشوری که به تازگی اعلام شد و بازتاب گسترده ای در سطح 

کشور داشت، ازجمله این آرای صادره بوده است.

خبر یادداشت

جامعهجامعه

کودکی برای هیچ انســانی برگشت پذیر نیست؛ این 
جمله ای بود که یکی از سخنران های برنامه در پایان 
حرف هایــش گفت و میکروفــن را خاموش کرد. با 
وجودی که همیشه مقوله کار کودک، دغدغه بسیاری 
از فعالان این حوزه است، اما هنوز هم از بار محتوایی 
«کودک کار» کم نشــده، بلکه در ســال های اخیر و 
مخصوصا بعد از شیوع ویروس کووید و متوقف شدن 
برخی طرح های جهانی، بر میزان کودکان کار کشورها  
در اشکال مختلف افزوده شده است. طبق آنچه پیام 

روشنفکر در بخشی از این برنامه اشاره کرد، بیشترین 
کار کودک  شامل کارهای کشاورزی و ابعاد پنهانی از کار 
کودک در جهان است که به مراتب آسیب های خاص 

خودش را دارد؛ در حالی که کار در خیابان تنها بخش 
کوچکی از نمای کودکان کار اســت.اما در برابر رنج 
این کودکان که با تجربه آسیب، کم کم به قربانی های 
اجتماعی تبدیل می شوند، چه باید کرد؟ پریسا پویان 
در بخش دیگر این نشســت به وظیفه هر شهروند 
دغدغه مند اشاره می کند که در صورت مواجهه با این 
کودکان باید دقیقا چه رفتاری از خود بروز دهد؛ از نقد 
رفتارهای ترحم برانگیز تا خودداری از خشونت های 
کلامی کــه انجام هر کــدام  متحمل آســیب هایی

 برای کودک خواهد بود.

گزارش «شرق» از نشست کار کودک به مناسبت روز جهانی مبارزه با کار کودک در انجمن حمایت از حقوق کودکان

آنها را نادیده نگیریم

 بیشترین سهم کار کودک در کشاورزی
حذف کار کودک، یک کار محلی و حتی ملی نیســت، بلکه با 
تحقق وعده های عملی و بین المللی محقق می شود. موضوعی 
که پیام روشنفکر به عنوان یکی از پژوهشگران و نویسندگان کتاب 
پایان دادن به کار کودک در خیابان در این نشست به آن اشاره کرد؛ 
«شــعار امســال روز جهانی مبارزه با کار کودک این است که «ما 
بــه تعهدات مان عمل کنیم». حال اینکه منظــور از این «ما» چه 
کســانی هستند، موضوعی است که باید درباره آن صحبت کنیم. 
مبارزه با کار کودک یک تعهد جهانی و ملی نیست. در واقع فقط 
یک شــعار نیســت، بلکه تعهدی بین المللی و ملی است. وقتی 
در مــورد کار کودک حرف می زنیم، با شــکلی از یک هرم مواجه 
هســتیم که در پایین این هرم، بیشترین سهم کار کودک در بخش 
کشــاورزی است؛ یعنی ۷۰ درصد کار کودک در این بخش است و 
بعد هم بدترین اشکال کار کودک و موارد دیگر. بنابراین کار کودک 
در مقیاس جهانی، فقط شــهری و خیابانی نیست. با این وجود، 
بخش زیادی از کار کودک در کشــورهای توسعه نیافته است که 
مهم ترین آن قاره آفریقا ســت. ترکیب کنونی کشورهای این قاره 
۸۰ به ۲۰ و ۷۰ به ۳۰ روستا نشین هستند. دقیقا برخلاف ما که الان 

۷۰ درصد شهرنشین هستیم».

بخش کوچکی از کار کودک، خیابان است
مورد دیگری که روشنفکر در تحقیقات به آن دست پیدا کرد، 
ســهم ۵۸ درصد کودکان کار پسر نســبت به دخترهاست؛ با این 
وجود که دخترها بیشــتر در مشاغل خانگی و بخش های پنهانی 
مشــغول اند که همین میزان آســیب را برای آنها بیشتر می کند. 
او اشــاره می کنــد: «دخترها معمــولا در مشــاغل خانگی و در 
بخش های پنهان تر هســتند. بنابراین طبق هرمی که به آن اشاره 
کردم، کشاورزی سهم بالایی از کار کودک است، فقط نوک آن کار 
در خیابان اســت، پس کــودکان کار خیابان فقط بخش کوچکی 
از کار را بــه ما نمایش می دهنــد. همچنین از وقتی که در دنیا به 
کاهش کار کودک متعهد شدند، زمان زیادی نگذشته و حدود سال 
۲۰۰۰ بوده است. اولین سؤال شان همین بود که این نوع از کار چه 
میزان است که باید از آن کم کنیم؟ سازمان جهانی کار و صندوق 
بین المللی یونیسف با تمرکز بر کار کودک، بخشی را برای بررسی 
آمار در نظر گرفتند و برآوردشان این بود که ۲۵۰ میلیون کودک در 
دنیا مشغول کار هستند. برنامه ریزی شــد تا سال ۲۰۲۵ از تعداد 
نیمی از این کودکان کم شــود و از بدترین اشــکال کار کودک هم 
شــروع کنند. این برنامه در حال پیش رفتن بود تا سال های ۲۰۱۹ 
که طبق آمارها اول تعداد کودکان کار در جهان کم می شود، بعد 
ثابت می شود و بعد از ماجرای کووید در جهان، این آمار افزایش 
هم پیدا کرد. سال ۲۰۲۱ سازمان ملل  شعار کلی سال را حذف کار 

کودک اعلام کرد».

 سیاست های نئولیبرالیسم توقف کار کودک را کند کرده
سیاســت های کلی جهان در سرنوشــت کودکان بسیار مؤثر 
هستند؛ به نوعی که علاوه بر شیوع کرونا، عوامل متعددی در این 
سال ها بر کند شدن کاهش کار کودک اثر داشته اند که این پژوهشگر 
می گوید: «با وجودی که شیوع کرونا  آسیب های خود را داشت، اما 
پیش از آن هم در دنیا بازگشت سیاست های نئولیبرالیسم شروع 
شــده بود که همین توقــف کار کودک را کند کــرده بود و بعد از 
ماجرای کووید نیز تغییرات اقلیمی به افزایش این موضوع دامن 
زد. بنابراین برای رســیدن به هدف ســال ۲۰۲۵ باید سرعت  خود 
را ۱۸ برابر کنیم. بر این اســاس پیش از اینها هم گفته می شد که 
شعار حذف کار کودک، امکان پذیر نیست، در حالی که ۸۰ درصد از 
کار کودک در دنیا کم شده، چون اقدام عملی بوده، برنامه ریختند 
و در راســتای آن کار کردند. همان زمان از اصطلاح ریشه کنی کار 
کودک اســتفاده کردند، ولی بعد از ۱۰ سال تجدید نظری کردند و 
آن را بــه «حذف» تغییر دادند و بعد به «حذف امکان پذیر» تغییر 
کرد. بخشی از این ۲۵۰ میلیون، بچه هایی هستند که در زیر سن ۱۸ 
سال کار می کنند. اما طبق برخی تعاریف، مقداری از کار کودک در 
سن نوجوانی مجاز است؛ چون باور دارند اگر به اندازه ای باشد که 
به ســلامت، آموزش و کودکی بچه آسیب نرساند، مانعی نیست 
و با وجودی که باید امیدوار باشــیم همین میزان هم دیگر نباشد، 
اما حــذف امکان پذیر را واقعا امکان پذیــر می کند. طبق تعاریف 
کشــورها، از جمله ایران که کار بالای ۱۵ ســال را با شرایط خاص 
مجاز دانسته، بیشتر کودکان کار در دسته ای از کار، مشغول به کار 

هستند. به طور کل هر کاری حتی غیر اقتصادی که مانع از تحصیل 
و حق کودکی برای کودکان شود، کار کودک محسوب می شود. در 

آسیا و آفریقا موارد کار کودک بسیار است».

حدود۴۴ درصد کودکان کار ایران در بخش کشاورزی اند
اما اوضاع ایران چطور اســت؟ طبق آنچه در این پژوهش به 
دست آمده، در ۵۰ تا ۶۰ ســال اخیر، ایران از کشوری روستا نشین 
به کشــوری شهر نشــین ارتقــا  پیدا کرده اســت و حــالا حدود 
۷۵ درصد شهرنشــین هســتیم. بااین حال، حــدود ۴۴ درصد کار 
کودک ما در بخش کشــاورزی است. روشــنفکر اضافه می کند: 
«شــاید آنچه در ایران کمتر به آن پرداخته  شده، پدیده کار کودک 
در بخش کشــاورزی باشد. درباره وضعیت ایران باید چند فاکتور 
را در نظر بگیریم که چطور در آینده کودکان اثر می گذارند.  بخشی 
از آن افزایــش جمعیت کلان شهرها  ســت که بــا خود جمعیت 
حاشیه نشــینی را اضافه می کند و این افزایش مناطق فقیر نشین 
و حاشــیه ای که همراه شهرنشــینی به وجود می آید، خود عامل 
افزایش کار کودک اســت. همچنین اطلاعات سامانه رفاه ایرانیان 
نشان می دهد جمعیت کودکان کل کشور در حال کم شدن است ، 

ولی همین تعداد در روستاها افزایش پیدا می کند».

کودک کار اشکال مختلف دارد
عــلاوه بر اینکه کار کودک انواع مختلف دارد، عوامل مختلف 
هم منجر به ایجاد این پدیده می شود. روشنفکر در پایان بخشی از 
صحبت هایش اضافه می کند: «موضوع دیگر افزایش بازماندگی 
از تحصیل است که به دلیل خصوصی سازی و گران شدن آموزش 
این اتفاق می افتد. همه اینها ریســک افزایش کار کودک در آینده 
ایران خواهد بود. تغییرات اقلیمی به دلیل مهاجرت و کوچ های 
اجباری حتما در افزایش کار کودک اثر خواهد گذاشت. مثلا طبق 
پژوهــش ما ۳۰ درصد از کودکانی که الان در خیابان هســتند در 
ســه سال اخیر از افغانســتان به ایران مهاجرت کرده اند؛ بنابراین 
موج مهاجران به موج مهاجران قبل هم اضافه شــده است. در 
قوانین ما در اصل ۲۲ درباره موضوع مهمی صحبت کرده، چون 
به این اشــاره می کند که اگر سرپرســت خانه درآمد کافی داشته 
باشــد دیگر نیاز به کار افراد دیگر خانواده نیســت. بعد از آن هم 
کار کودکان در برنامه توســعه جای می گیرد و بعد هم در طرح و 
برنامه های مختلف شهرداری و ارگان های دیگر که بیشتر معطوف 
به کودکان کار نوک هرم که بچه های کار خیابان است، می پردازند. 

در صورتی که کودک کار اشکال مختلف دارد».

داشتن تخصص، لزوم رفتار با کودک آسیب دیده
معمولا در ســطح شــهر یا با کودکان کار ترحم برانگیز رفتار 
می شــود یا مورد خشــونت قرار می گیرند که به دلیل تروماهای 
متعددی که این کودکان به آن دچار هستند، واکنش های مختلفی 
را بروز می دهند. در این بین پریســا پویان، مدیر مؤسسه یاریگران 
کــودکان کار پویا، به عنــوان یکی دیگر از ســخنران ها به همین 
موضوعات اشــاره کــرد: «با وجود آنکه همگی بــرای حذف کار 
کودک در تلاش هستیم، واقعیت این است که کار کودک همچنان 
ادامه دارد و ادامه هم خواهد داشت. آسیب هایی که این کودکان 
می بینند اگر قرار باشــد روزی کار کودک به پایان برسد، تا آن زمان 
قطعا کودکی این بچه ها هم تمام شــده است و نسل بعدی آنها 
در این چرخه جای می گیرد. تروماهای که کودکان کار با آن درگیر 
هستند معمولا تا سال های سال با آنها باقی می ماند. اینها چکیده 
احساسات شکست، ناامیدی، احساس بی کفایتی و بی لیاقتی است 
که در شرایط ســخت انســان ها مخصوصا در دوران کودکی به 
وجود می آید، در حالی کــه کودکانی که ما با آنها کار می کنیم هر 
روز به اشــکال مختلف آن را تجربه می کنند. اقسام تروما شامل 
سوءاستفاده جنسی، سوءاســتفاده فیزیکی، سوءاستفاده عاطفی 
و بی توجهی فیزیکی و عاطفی، از دســت دادن والدین به صورت 
طلاق یا مرگ، مشاهده خشونت خانگی، یعنی حتی دیدن آسیبی 
که مادر یا دیگر اعضای خانه تجربه می کنند هم برای کودک منجر 
به تروما می شود و اعتیاد و افسردگی یکی از اعضای خانه که همه 
جزء تروماهای دوران کودکی محســوب می شود. در روان شناسی 
می گویند اگر هرکســی شــش تروما از این ۱۰ مورد را تجربه کند، 
نیازمند مداخله جدی تیم روان شناسی است. در حالی که کودکان 
بسیاری هستند که هر ۱۰ مورد را تجربه می کنند. با این حال وجود 
یک فرد بزرگ تر امن در کنار کودک از میزان این آسیب ها به شدت 

کــم می کند. با وجــود این باید نگاهی نو بــه مقوله داوطلب در 
مؤسسات مردم نهاد داشــته باشیم. کسی که مستقیم با کودکان 
کار می کند، قطعا باید تخصص کار با کودک را داشته باشد و نوع 
آســیب را به خوبی بشناسد. منظور این نیست که همه معلم ها 
باید درمانگر باشــند ولی باید بدانند آســیب ها در کدام بخش اثر 

می گذارد و دقیقا همان جا قدم بردارند».

خشونت فقط خشونت به بار می آورد
آســیب  هرکــدام از ایــن کــودکان در صورت کنترل نشــدن، 
آســیب های بعدی را بــه بار می آورد و شــاید تا نســل ها ادامه 
داشته باشــد. پویان با تأکید بر همین مسائل اشاره می کند: «یک 
نمونه مدارس آگاه از آســیب اســت که یاد می دهد اگر کودکان 
ما در شــرایط آسیب هستند باید چطور با آنها برخورد شود. اینها 
دستورالعمل هایی دارد که حتی شامل نیروهای خدماتی، راننده 
و نگهبان مرکزی که بچه ها آنجا می روند هم می شــود. بنابراین 
نیاز اســت تا ما مراکز مردم نهاد به ســمت کارهای تخصصی تر 
پیش برویم. نیروی داوطلب، نیروی بســیار خوبی اســت اما به 
شــرط آنکه آموزش های لازم را دیده باشد. کودکان کار به قوانین 
نیازمند هستند. اتفاقا کودکان آسیب دیده برای آنکه در ثبات  قرار 
گیرند، نیازمند قوانین سفت و سخت هستند که قطعا باید همراه 
با صلح و بدون هیچ خشــونتی صورت گیرد. همه اینها در حالی 
اســت که متخصص های واقعی این حوزه در ایران شــاید خیلی 
کمی هســتند و باید طالب باشیم تا این آموزش ها را هرچه زودتر 
ببینیم. اگر به روش مدارس آگاه از آسیب نگاه کنیم، بازده زمانی  
طولانــی را برای آموزش در نظر می گیرند و در آگاهی از آســیب 
ماندن به مراتب ســخت تر از رســیدن به آگاهی از آسیب است. 
کودکی که در جامعه دیده و شنیده نمی شود قطعا در روز چند بار 
می میرد. وقتی کودک سر چهارراه به سمت ما می آید و ما شیشه 
ماشین را بالا می کشــیم در واقع او را می کشیم. بنابراین تعجبی 
نــدارد که این بچه به ما تف می کند، لگد می زند، فحش می دهد 
یا بغل دســتی اش را در کلاس درس کتک می زند یا حتی در آینده 
دچار ازهم گســیختگی اجتماعی می شود و مثلا دزدی یا جنایت 
می کند بدون آنکه احســاس عذاب وجدان داشته باشد. پس ما 
این بچه ها را ببینیم و این اصلا به آن معنا نیست که حتما با آنها 
حرف بزنیم ولــی نادیده گرفتن آنها خطرات بــدی نه فقط برای 
کودک بلکه برای جامعه خواهد داشــت. بنابراین به این کودکان 
برچسب نزنیم. وقتی با این کودکان شروع به صحبت می کنیم، از 
آنها سؤال های شخصی نپرسیم چون امکان دارد آنها را وادار به 
دروغ گفتن کنیم یا به آنها یاد می دهیم به همه آدم های بیرون از 
خانــه اعتماد کنند. در صورتی که واقعا چند نفر از آدم های بیرون 
از خانه می توانند برای آنها امن باشــند؟ موضوع دیگر پول دادن 
بی رویه به این کودکان است، چون این کار کودک را در رویه شروع 
تکدی گری قرار می دهد. دلسوزی و ترحم به این کودکان به شدت 
آسیب زا خواهد بود. اگر خدماتی را ارائه می دهد، اگر می خواهیم 

پول می دهیم و می خریم و اگر نه، پس پولی هم نباید بدهیم.
طبق تحقیقی در مورد خوراکی دادن به کودکان کار که هومن 
نامور و مهرنوش نرســی روی ۳۵۰ کــودک کار انجام دادند، این 
کودکان به شــدت از اینکه به جای خرید جنسی که دارند به آنها 
خوراکی داده شود، خشمگین می شوند. در کنارش امکان دارد آنها 
را به طرف کارهایی بکشانیم که الکی گریه کنند تا برای آنها چیزی 
بخریم و همان را بفروشــند که همین بازتولید ضد اخلاقیات در 
کودک خواهد بود. بنابراین تمام این موارد به تأمل های جدی نیاز 
دارند. در پایان اگر شخصی با این کودکان مواجه شد و می خواست 
در این زمینه کاری انجام دهد، بهترین تصمیم این اســت که آنها 

را به مراکز مردم نهاد که در این زمینه فعال هستند معرفی کند».

پایان دادن به کار کودکان
در پایان این نشســت که در سالن اجتماعات انجمن حمایت 
از حقــوق کودکان برگزار شــد، جلوه جواهــری، کاوه مظفری و 
دلارام علی برخی از نویسندگان کتاب «پایان دادن به کار کودک در 
خیابان» توضیحاتی درباره روند پژوهش برای کتاب مطرح کردند. 
این کتاب که با همکاری مؤسســه مهر و ماه و مؤسســه رحمان 
به چاپ رســید، مروری بر انواع کارکردن کودکان در کشــورهای 
مختلف همچون مصر، هند، برزیل، عــراق، اردن، کنیا، ترکیه و... 
دارد که ایران را هم شــامل می شود و راهبرهای کاهش و حذف 

این پدیده را هم گوشزد می کند.

نسترن فرخه

محیا واحدی

خبر


